
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: DM 6 maggio 2022 – DD 15 settembre 2022 - Bando per la concessione dei contributi 
volti a favorire la transizione ecologica nel settore della ristorazione – dotazione 
finanziaria complessiva € 31.068,19 a carico del capitolo di spesa 2140210051, 
correlato al capitolo di entrata 1201010614 – bilancio 2023-2025 annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022 “Interventi per favorire la transizione ecologica nel 
settore della ristorazione”;

VISTO il Decreto direttoriale 15 settembre 2022 “Modalità attuative del decreto 6 maggio 2022, 
concernente gli interventi per favorire la transizione ecologica nel settore della ristorazione”;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di Previsione 2023-2025; 

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” - Documento tecnico di accompagnamento 2023-2025;

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 – 2025” Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025;



2

DECRETA

1. di approvare, ai sensi del DM 6 maggio 2022 e DD 15 settembre 2022 il bando di accesso 
(allegato A) e i relativi moduli di domanda (allegati 2, A, B), per la concessione di contributi 
volti a favorire la transizione ecologica nel settore della ristorazione secondo le modalità 
e i requisiti previsti dai decreti citati;

2. di stabilire, che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente atto è pari 
all’importo di Euro 31.068,19 a carico del capitolo di spesa 2140210051, correlato al 
capitolo di entrata 1201010614 – accertamento n. 5939/2022 del bilancio di previsione 
2023 – 2025 annualità 2023. In ragione del principio della competenza finanziaria di cui 
all’art. 3 e all’allegato n. 4/2 del dlgs 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al 
presente atto si perfezionerà entro l’esercizio finanziario 2023 e risulterà esigibile 
nell’anno 2023 e si assume prenotazione di impegno per pari importo.

3. di provvedere con successivi atti all’individuazione dei soggetti beneficiari, all’impegno e 
alla liquidazione delle risorse di cui ai precedenti punti;

4. le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 e/o SIOPE;

5. di pubblicare il presente decreto sul B.U.R. Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 
28/07/2003;

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi:

-L.R. 30 dicembre 2022 n. 31 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

-L.R. 30 dicembre 2022 n. 32 – Bilancio di Previsione 2023-2025; 

-DGR n. 1865 del 30/12/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023-2025” – Documento tecnico di accompagnamento 2023-2025;

-DGR n. 1866 del 30/12/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 – 2025” Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025;

-D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.;

- Legge 30 dicembre 2021 n. 234 – art. 1 commi 826 e 827 recante “«Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024

-Decreto Ministeriale 6 maggio 2022 “Interventi per favorire la transizione ecologica nel settore 
della ristorazione”;

-Decreto direttoriale 15 settembre 2022 “Modalità attuative del decreto 6 maggio 2022, 
concernente gli interventi per favorire la transizione ecologica nel settore della ristorazione”.

-DDDAPIM n. 16 del 09 febbraio 2023 di accertamento entrate € 31.068,19 – bilancio di 
previsione 2022/2024 annualità 2022 

-DGR n. 698 del 22.05.2023 di reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle 
economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 14°provvedimento.

Motivazione 

L’art. 1 commi 826 e 827 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante «Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024» ha istituito 
il «Fondo per la valorizzazione dei prodotti agroalimentari tradizionali e certificati» con una 
dotazione di 1 milione di euro per l’anno 2022.



4

Con Decreto Ministeriale 6 maggio 2022 “Interventi per favorire la transizione ecologica nel 
settore della ristorazione” sono stati definiti i requisiti e le modalità di ripartizione del fondo per 
la valorizzazione dei prodotti agroalimentari tradizionali e certificati.

Relativamente ai requisiti ammissibili i soggetti beneficiari devono somministrare prodotti 
alimentari tipici provenienti dalla Regione ove è ubicato l’esercizio o, in caso di necessita, da 
regioni limitrofe, nonché di prodotti ad indicazione geografica e biologica, promuovere la 
conoscenza da parte dei consumatori della storia e della cultura enogastronomica della Regione 
di cui sono esrpessione i prodotti agricoli tradizionali e pubblicizzare l’utilizzo di prodotti 
alimentari tipici ad indicazione geografica e biologici.

Il Fondo per la valorizzazione dei prodotti agroalimentari tradizionali e certificati è ripartito su 
base regionale, assegnando a ciascun territorio regionale una percentuale. Alla Regione Marche 
sono state assegnate € 31.068,19 pari al 3,11% su una dotazione totale di € 1.000.000,00.

Con decreto direttoriale 15 settembre 2022, sono state assegnate alle Regioni e Province 
autonome le risorse del “Fondo per la valorizzazione dei prodotti agroalimentari tradizioni e 
certificati”, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 6 maggio 2022 (G.U. n. 168 del 20/07/2022), concernente 
interventi per favorire la transizione ecologica nel settore della ristorazione. Alla Regione Marche 
sono state assegnate € 31.068,19.

Con DDDAPIM n. 16 del 09 febbraio 2023 si è provveduto all’accertamento (n. 5939/2022) 
dell’importo di € 31.068,19 sul capitolo 1201010614 del bilancio di previsione 2022/2024 
annualità 2022.

Con DGR  n. 698 del 22.05.2023 si è provveduto alla reiscrizione nel bilancio di previsione per 
l’anno 2023 di economie di spesa per l’importo di € 31.068,19 sul capitolo 2140210051 per 
l’attivazione del bando per la somministrazione dei prodotti alimentari tipici.

Sono ammessi al contributo regionale gli interventi volti a favorire la transizione ecologica nel 
settore della ristorazione nel territorio della Regione Marche.

Sono ammessi a presentare istanza di agevolazione le imprese di ristorazione con 
somministrazione di pasti rientranti nella tradizione culinaria regionale e nazionale, le imprese 
ricettive, ivi inclusi gli agriturismi, con attività di somministrazione pasti rientranti nella tradizione 
culinaria regionale e nazionale e i pubblici esercizi, ivi incluse scuole ed ospedali con attività di 
somministrazione.

Le domande di contributo dovranno essere inoltrate tramite PEC (posta elettronica certificata) 
in formato PDF al seguente indirizzo: regione.marche.attivitaproduttive@emarche.it dalle ore 
9.00 del giorno 10.07.2023 e fino alle ore 13.00 del giorno 09.08.2023.

L’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente atto è pari all’importo di Euro 
31.068,19 a carico del capitolo di spesa 2140210051, correlato al capitolo di entrata 
1201010614 – accertamento n. 5939/2022 del bilancio di previsione 2023 – 2025 annualità 
2023. In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato n. 4/2 del 
dlgs 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si perfezionerà entro 



5

l’esercizio finanziario 2023 e risulterà esigibile nell’anno 2023 e si assume prenotazione di 
impegno per pari importo

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie e in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE. 

Si dispone la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al dirigente l’adozione del presente atto.

         Il Responsabile del Procedimento
   (Nadia Luzietti)      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
-1
-2
-A
-B

 


	NumeroDataRep: n. 126 del 23 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-15T10:20:59+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2023-06-21T12:45:45+0200
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




